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Auditing L Business 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores accionistas de 

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

Informe sobre los estados financieros 

  

Hemos auditado los estados financieros adjuntos ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A., 

que comprenden el balance general al 31 de diciembre del 2009 y los correspondientes 

estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de caja por el año 
terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras 
notas explicativas. 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados 
financieros 

La administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación 
razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. Esta responsabilidad incluye: el diseño, la 

implementación, y el mantenimiento de controles internos que son relevantes para la 
preparación y presentación razonable de los estados financieros que no contienen 

errores importantes causados por fraude o error; mediante la selección y aplicación de 

políticas contables apropiadas; y la elaboración de estimaciones contables que son 

razonables de acuerdo con las circunstancias. 

Responsabilidad del Auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros 

basados en nuestra auditoria. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con aakmas 

.JAterrercionales... de. auditorias. Estas normas requieren que cumplamos con 
requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoria para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. 

Una auditoria comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de 

auditoria sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación 

del riesgo de errores importantes en los estados financieros por fraude o error. Al 

efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles 
internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados 

financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoria adecuados a 
las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la 

efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoria también comprende la 
evaluación de que los principios de contabilidad utilizados sor apropiados y de que las 
estimaciones contables efectuadas por la administración son razonables, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la 
evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar 

una base para nuestra opinión de auditoria



Opinión 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en 
todos los aspectos importantes, la posición financiera de ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP 
S.A. al 31 de diciembre del 2009, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja 
por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador 

Como se menciona en la nota M. Partes Relacionadas, al 31 de diciembre del 2009, 
la Compañía mantiene cuentas por Cobrar con relacionadas por US$ 1,339,875.16 

Asuntos de énfasis 
La implementación de las Normas Internacionales de Información Financiera es 
obligatoria para ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. .pára el año 2012, por lo tanto el 
año 2011 constituye el año de transición para la compañía. 
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ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. VEDIA EN, 
AS 

US REGISTROS HN, 

NOTA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS pa Z 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 2 21 10 sil 

NW a 
1. OPERACIONES Y ESCENARIO NC So 
ECONOMICO Ss LU 

La compañía ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. fue constituida el 9 de noviembre 

de 1978, su objeto social consiste principalmente en realizar bajo licencia y/o 

sublicencia y asistencia técnica de empresas extranjeras, todas y cada una de 

las actividades inherentes a la explotación comercial de la cadena de restaurantes 

de comida rápida Burger King. 

Con fecha 11 de abril de 2005 fue inscrito en el Registro Mercantil del cantón 
Guayaquil, la transformación de la compañía de responsabilidad limitada Alimentos 

Rápidos ALIRAP C.Ltda., en una sociedad anónima denominada Alimentos Rápidos 

ALIRAP S.A. 

A la fecha de emisión de estos estados financieros, la Compañía opera en la 

ciudad de Guayaquil con diez establecimientos abiertos ubicados en: Oficina Matriz 

Centro Comercial Dicentro (Administración), Restaurantes en: Urdesa, Centro, Sur, 

Entreríos, Ceibos y Policentro; y en Quito: Quicentro Shopping, Centro Comercial 

Iñaquito y Mall El Jardín. Cabe indicar que el establecimiento ubicado en la ciudad de 

Quito en la Av. Orellana y Reina Victoria operó como Alirap S.A. hasta el 31 de 

agosto de 2006. 

El restaurante BK CCI, ubicado en el Centro Comercial Iñaquito en la ciudad Quito, el 

15 de diciembre del 2008 dejó de funcionar bajo la razón social ALIRAP S.A. y 
comenzó a funcionar como Reinstant S.A. el 16 de diciembre del 2008. 

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación 
Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de 

Compañías del Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y 

establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con 

el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que 

forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración tales 
estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información 

disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

Las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) están basadas en algunas Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF), y se espera que en un futuro 

todas las NIIF sean adoptadas; hasta entonces, para ciertos aspectos no cubiertos 

por las NEC, las NIIF proveen lineamientos a ser considerados por las NEC. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la



  

Compañía en la preparación de sus estados financieros: 

Bases de presentación 
Los estados financieros adjuntos, fueron preparados en U.S. dólares, aplicando 
los procedimientos establecidos en la Norma Ecuatoriana de Contabilidad — NEC 17. 

“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de 
Dolarización”, emitida por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador. Esta 
norma requiere la conversión de las cifras contables en sucres ecuatorianos al 31 de 

marzo del 2000 a dólares de los Estados Unidos de América. 

Los inventarios están valuados a su costo promedio de adquisición, el cuál no excede 

el valor de mercado. 

Los activos fijos están contabilizados al costo más las revalorizaciones efectuadas 
de acuerdo con disposiciones legales. Las erogaciones por mantenimiento y 

reparaciones se cargan a gastos al incurrirse en ellas, mientras que las mejoras de 

importancia se capitalizan. 

La depreciación se registra con cargo a los resultados del año y se calcula en base al 
método de línea recta, de acuerdo con la vida útil estimada de los activos 
relacionados. 

Los años de vida útil y sus porcentajes de depreciación de los activos fijos son los 
siguientes: 

Activos Años % 
Vehículos 5 20 
Muebles y enseres 10 10 
Equipos de oficina 10 10 

Otros Activos 10 10 

Equipos de Computación 3 33.33 

Los intereses ganados y pagados son registrados de acuerdo con el método del 
devengado durante el período en que se originan   



  

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

BALANCES GENERALES 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y 2009 

(expresado en dólares) 
  

ACTIVO Notas 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Anticipo Impto a la renta 

Credito Tributario 

Otros Activos Corrientes C
0
U
0
D
O
0
0
D
a
 >
 

ACTIVOS FIJOS E 

Construcciones en curso 

Edificios 

Instalaciones 

Maquinarias y Equipos 

Muebles y enseres 

Equipos de computación 

Menaje 

(7 Depreciacion de Activos Fijos 

ACTIVO A LARGO PLAZO 

Inversiones 

ACTIVOS DIFERIDOS 
Publicidad, investigacion y desarrollo 

Gastos Preperacionales 

Otros Activos Diferidos 

Diferencial Cambiario 

(-) Amortizaciones 

TOTAL ACTIVO 

  

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Sobregiro Bancario 

Obligaciones Bancarias 

Proveedores 

Beneficios Sociales por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Participación Trabajadores por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

OTROS PASIVOS 
Obligaciones Largo Plazo I 

Jubilación Patronal 1 
Otros Cuentas por Pagar I 

TOTAL OTROS PASIVOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Acciones comunes - autorizadas, suscritas y en circulación 

10,165,200 de valor nominal $0.04 cada una 

Capital Social 

Aporte Futura Capitalizaciones 

Reservas Legal 

Reserva de Capital 

Resultados Ejercicios Anteriores 

Resultado del Ejercicio Actual ha 
a 

ds
 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Orrclul 
Ing. Andres Aspiazu FaiConi 

Gerente General 

  

Ver notas a los estados financieros 

  

  

  

  

  

2009 2008 

2,005,935 1,866,694 
150,616 93,048 
48,425 48,475 

1,486,077 1,428,281 
116,614 145,482 
25,396 - 

147,639 119,899 
31,168 31,510 

503,197 820,537 
14,220,10 - 

- 876,588 
1,272,372 1,588,456 
1,041,733 1,227,130 

310,491 425,256 
100,316 186,680 
15,231 21,744 

-2,251,167 -3,505,318 

69,195 
69,195 69,195 

155,418 627,681 
- 4,505 

6,817 13,888 
195,521 349,714 

- 1,232,507 
-46,920 -972,932 

2,733,745 3,384,106 

48,517 69,889 
307,696 406,751 
590,634 810,048 
72,692 111,688 

63,089 -0.00 
4,771 14,519 

169,663 195,400 
1,257,062 1,608,296 

48,983 271,808 
252,250 543,866 
368,377 81,878 

669,610 897,552 

1,926,672 2,505,848 

406,608 406,608 
237,720 277,720 

7,879 7,879 
65,155 65,011 

125,765 71,951 
-36,056 49,089 

807,072 878,258 

2,733,745 3,384,106 
  

  

A, Susana Soria Zamora 

Contador Reg.No. 24159



  

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 
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De mis consideraciones: 

Por medio de la presente adjuntamos 3 juegos e Informe de Auditoria de los 

estados financieros año terminado al 31 de Diciembre del 2009 de la empresa 

Alimentos Rápidos ALIRAP S. A. numero de expediente 23941, dando de esta 

manera cumplimiento a nuestras obligaciones 

Sin otro particular, le reitero mis sentimientos de consideración y estima. 

Atentamente, 

Ing. Andres Chrdas rr 
Representante Legal   
  

AV. Juan Tanca Marengo Km. 1.5 CC Dicentro Of. 12 
Telf. 2640160 - 2460162 — 2640162 Fax 2248579 

Franchise of Burger King Corporation 

  

E Be



  

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2009 
(expresado en dólares) 

Notas 

INGRESOS 

Ventas 

Otros Ingresos 

COSTO Y GASTOS DE OPERACIONES 

Costo de Ventas 

Gastos Administrativos y Ventas 

Gastos Financieros 

                 

  

      

Otros Gastos 

UTILIDAD DEL EJERCICIO ZGCIA “DE SN 

SA “o, 
CONCILIACION TRIBUTA z REGISTROS Po 

Gastos No deducibles 2 0 Soc LEDADE? 7 

Rentas Excentas menos Gastos para Generar NES certo 
15% Participación a Trabajad eside Ri plas fte 

    BASE IMPONIBLE 

15% Participación a Trabajadores 
25% Impuesto a la Renta 

10% Reserva Legal 

UTILIDAD / PERDIDA DEL EJERCICIO 

CAACI 
Ing. Andres Aspiazu Falcopi? 

Gerente General 

Ver notas a los estados financieros 

  

  

  

  

2009 2008 

5,619,349 6,062,841 

4,582,247 6,062,841 
1,037,102 - 

5,587,545 5,966,046 

1,712,804 2,430,566 
3,142,855 2,862,081 

86,700 79,222 
645,186 594,177 

31,804 96,795 

896,176 60,378 
-778,550 -1,857 
116,782 279 
-9,085 -30,143 

252,357 110,932 

-4,771 -14,519 
-63,089 -27,733 

- -5,454 

-36,056 49,089 
  

CPA. Susana Soria Zamora 

Contador Reg.No. 24159 

 



ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 - 2009 

(expresado en dólares) 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

  

  

  

  

  

  

  
  

l 2009 ] 

Suscrito y Ae para Reserva Reserva de Superavit por Resultados NEP 

Pagado Capitalización Legal Capital Revalorización Acumulados Ejercicio 

SALDO AL 01/01/2009 406,608 277,720 7,879 65,011 - 71,951 49,089 
Distribución dividendos Accionistas -40,000 

Transferencias 4,726 49,089 -49,089 
Ajustes - 144 -4,726 4,726 

Resultado del Ejercicio -36,056 

SALDO AL 31/12/2009 406,608 237,720 7,879 65,155 z 125,766 -36,056 

Í 2008 ] 

io y ra Reserva Reserva de . Resultados Utilidad del 

Pagado Capitalización Legal Capital Acumulados Ejercicio 

SALDO AL 01/01/2008 6,608 645,950 7,879 65,011 71,951 
Distribución dividendos Accionistas - - - 
Transferencias 400,000 -400,000 - - 
Ajustes 31,770 
SALDO AL 31/12/2008 406,608.00 277,720.29 74879.00 65,011.40 71,951.21 49,088.56 
  

Ing. Andres Aspiazu Fal 

  

     Gerente General 
    CPA. Susana Soria Zamora 

Contador Reg.No. 24159



ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(expresado en dólares) 

CONCILIACION DE LA PERDIDA NETA CON EL EFECTIVO NETO 
PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Utilidad del Ejercicio -36,056 

Ajustes Para conciliar la Pérdida con el efectivo neto 

utilizado en las actividades de operación: 

Depreciaciones 73,280 

Por termino de vida util Activos Fijos 15,915 
Baja Pérdida Tipo de Cambio Años Anteriores 495,220 
Amortizaciones 12,860 

Provisiones (Jubilacion Patronal) -291,616 

Utilidad despues de Ajustes 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
Disminución en Cuentas para Cobrar 50 

Aumento en Otras Cuentas por Cobrar -57,796 

Disminución en Inventarios 28,868 

Disminución en Otros Activos Corrientes 342 

Aumento en Activos Diferidos -35,817 

Disminución en Otras Cuentas por Pagar -25,737 

Disminución en Cuentas y Documentos por Pagar -219,415 

Aumento en Impuestos por Pagar 9,953 

Disminución en Obligaciones Patronales -48,744 

Efectivo neto utillizado en las actividades de operación 

ACTIVIDADES DE INVERSION 
Adquisiciones -107,135 

Ventas 340,149 

Efectivo neto proveniente de las actividades de inversión 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 
Disminución en Sobregiro Bancario -21,372 

Disminución en Préstamos Bancarios -99,055 

Disminución en Aportes a Futuras capitalizaciones -40,000 

Disminución en Obligaciones a Largo Plazo 63,674 

Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento 

CAJA Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO: 

Aumento neto durante el año 

Saldo del efectivo al inicio del año 

SALDO DEL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 

  

     QA 
Ing. Andres Aspiazu Fálconi A 

Gerente General Contador Reg.No. 24159 

Ver notas a los estados financieros   

269,603 

-78,693 

233,014 

-96,752 

57,569 
93,048 

150,616 

 



  

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

A.- CAJA BANCOS 

CAJA GENERAL 
Caja General 115,340.06 

BANCOS 
Banco del Pacifico 32,482.14 
Banco Guayaquil 1,141.93 
Banco Produbanco 791.77 

Banco Produbanco - 

Banco Produbanco Ahorro 170.41 
Banco Pichincha Importaciones - 
Bco. Guayaquil Ahorro (cerrada) 10.80 
Banco Unibanco Ahorro 3.24 

Banco Internacional 3.94 

Banco de los Andes - 
Banco Territorial 672.12 

Total Caja-Bancos 

B.- CUENTAS POR COBRAR 

CUENTAS POR COBRAR 

Clientes (1) 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Empleados (2) 

Otras cuentas por Cobrar (6) 

Total Cuentas por Cobrar 

$ 
48,425.11 

109,872.11 
1,376,204.40 

$ 

31 de 

diciembre del 

_—_ 2009 
$ 115,340.06 

$ 35,276.35 

$ 150,616.41 

31 de diciembre 

del 2009 

48,425.11 

1,486,076.51 

1,534.501.62 

(1) Cuentas por cobrar por ventas a diferentes empresas como EBC $21,627.50; Provintel 
$802.19; Play Zone $8.575.07; Otros $17,420.35. 

(2) El valor total incluye Cuentas por Cobrar empleados $28,734.25; otros $81,137.86. 

 



ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

(3) Otras empresas por cobrar: 

Relacionadas 

Empronaco c.ltda. 

Cortrop s.a. 

Serviraltsa s.a. 

Aliaustro s.a. 

Alisanmarino s.a. 

Alireysol 

Rescosta s.a. 

Riotesa 

Resnorte 

Reinstant s.a. 

Resnorte devolución remodelación 

Otros 

31 de Diciembre 

del 2009 

148,046.03 

24,063.57 

6,039.42 

24,388.80 

48,339.45 

21,969.24 

130,408.25 

2,358.36 

358,235.57 

82,855.87 

93,744.41 

940,448.97 

31 de Diciembre 

      

del 2009 

Anticipo Proveedores 4,748.72 

Socios 332,574.74 

Deudores Varios (1) 98,431.97 

$ 435,755.43 
  

(1) Cuentas por cobrar por Fondo Promocional $66,851.45; Pradela $6,302.62; 

Liquidación operación AGD 20,462.59; cheques protestados $90.84 y otros $4,724.47 

C.- INVENTARIOS 

31 de Diciembre 
del 2009 

INVENTARIOS $ 116,614.06 

Inventarios (1) 107,771.44 
Importaciones en Transito 8,842.62 

Total Inventarios $ 116,614.06 

 



  

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

1 

Y Inventario de Alimentos 33,850.06 

Inventario de Condimentos 4,774.32 

Inventario de Papeles 4,144.57 

Inventario Otros Papeles 852.61 

Inventario de Útiles de Oficina 213.01 
Inventario Suministro de Limpieza 1,705.34 

Inventario Articulo de Promoción 902.67 

Inventario de muñecos 11,686.30 

Inventario Herramientas/Accesorios 31,413.22 

Inventario de Uniformes 25.13 

Inventario Alimentos Importados 13,740.28 

Inventario Condimentos Importados 315.44 

Inventario Papeles Importados 2,093.63 

Inventario Otros Papeles Importados 1,158.94 

Inventario Suministro. Limpieza 163.05 

Inventario Articulo Promoción 732.88 
Total $ 107,771.44 

D.- ANTICIPADOS 

31 de diciembre 

del 2009 

ANTICIPADOS 
Impuestos Anticipados (1) $ 

Seguros Anticipados 
Depósitos en Garantía 

31.41 % 

4,43 % 

3.85 % 

0.79 % 

0.20 % 

1.58 % 

0.84 % 

10.84 % 

29.15 % 

0.02 % 

12.75 % 

0.29 % 

1.94 % 

1.08 % 

0.15 % 

0.68% 

100.00% 

173,035.20 

2,542.08 
28,625.79 

TOTAL ANTICIPADOS $ 204,203.07 

(1) 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Retenciones Ejercicio Fiscal $ 

Retenciones Años Anteriores 

Anticipo Impuesto a la Renta 

Ejercicio Fiscal 
Anticipo Impuesto a la Renta Años 

Anteriores 

TOTAL IMPUESTOS 

ANTICIPADOS 

27,740.23 
119,899.17 

0.00 

25,395.80 

$ 173,035.20 

 



  

ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

E.- ACTIVOS FIJOS 

  

  

  

31 de 31 de 

Diciembre del Diciembre 
2009 del 2008 

ACTIVOS FIJOS (costo) $ 2,754,363.66 $  4,325,854.89 

Construcciones en Curso 14,220.10 0.00 

Edificios 0.00 876,588.44 

Instalaciones 1,272,372.33 1,588,455.78 

Maquinarias y Equipos 1,041,733.24 1,227,130.41 

Muebles y Enseres 310,491.28 425,256.21 

Equipos de Computación y Software 100,315.78 186,680.00 

Menaje 15,230.93 21,744.05 

DEPRECIACION ACUMULADA -2,251,166.51 -3,50,318.14 

Total Activos Fijos $ 503,197.15 $ 820,536.75 

F.- ACTIVO A LARGO PLAZO 

INVERSIONES 69,194.51 

Aliaustro S.A. 69,194.51 

G.- ACTIVOS DIFERIDOS 

ACTIVO DIFERIDO 
Gastos Preoperacionales 6,816.56 

Otros Activos Diferidos (1) 195,521.26 

31 de diciembre 

del 2009 

202,337.82 

Amortizaciones 

Total Activo Diferido 

(1) Franquicias por $164,500,00 y Otros $31,021.26 

-46,920.12 
$ 155,417.70 

 



ALIMENTOS RAPIDOS ALIRAP S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

H.-CUENTAS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR 
Cuentas por Pagar Proveedores 

Obligaciones Bancarias 
Beneficios por Pagar 
Otras cuentas por Pagar 
Total Cuentas y Documentos por 

Pagar 

Proveedores Nacionales (1) 

Keystone (Bku) 

Keystone (Bkq) 

Keystone (Bkcbos) 

Otros 

Proveedores Extranjeros 
Burger King Corporation 

(2) 
Préstamo al Banco del Progreso 

Préstamo a Diners Club 

Préstamo al Banco Bolivariano 

Visa corporativa Banco Pichincha 

Tarjetas Corporativas Pacificard 

Interés Banco Progreso 

Sobregiros Bancarios 

(3) Representan: 

31 de diciembre 

del 2009 

(1) 
(2) 
(3) 
(4) 

$ 

31,891.21 

19,539.70 

19,319.34 

484,118.93 

Total $ 554,869.18 

35,764.70 

Total $ 35,764.70 

31,513.56 

101,920.70 

91,666.67 

44,689.36 

12,713.79 

25,192.08 

(5) 48,517.21 

Total $ 356,213.37 

Beneficios Sociales y Obligaciones Patronales 

- Prestamos Quirografarios $7.451.73 y Préstamos Hipotecarios $384.83. 

590,633.88 
356,213.37 
72,692.01 

237,522.84 

1,257,062.10 

6% 

4% 

3% 

87% 

100% 

100% 

100% 

9% 

29% 

26% 

13% 

4% 

1% 

14% 

100% 

por $64,855.45; 
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(4) Representan principalmente: Nominas por Pagar $50,933.20 que corresponden a los 
sueldos del mes de diciembre-2009, Décimo Tercero, Décimo Cuarto, Vacaciones y 

Utilidades $63,910.68, Participación a Trabajadores $4,770.64; Impuesto a la Renta 

$63,089.27 y Otros $54,819.04 

(5) Los sobregiros Bancarios corresponden al Banco del Pichincha $34,339.41, Banco 

Produbanco $13,916.53 y Banco Pichincha-Importación $261.27, los cuales fueron 

cubiertos durante el 2010. 

1.- OTROS PASIVOS 

31 de diciembre del 

  

  

2009 

OTROS PASIVOS 

Obligaciones a largo plazo (1) 48,982.98 
Jubilación Patronal 252,249.93 

Otras Cuentas por Pagar (2) 368,377.18 

Total Otros Pasivos $ 669,610.09 
  

(1) Representa la parte no corriente de las operaciones con el Banco del Progreso 

$48,982.98. 

(2) Serviraltsa S.A. por $5,857.14; Intereses por pagar al Banco del progreso por 

$52,520.04, interés del 8.5% reajustable cada bimestre. 

J.- PATRIMONIO 

CAPITAL 

1) El capital social consiste actualmente en 10,165,200 acciones con un valor nominal de $ 0,04 

centavos de dólar cada una $406,608.00. 

En octubre del 2008, se efectuó el incremento del capital social de $6,608 a $406,608, 

registrándose en el Registro Mercantil el 29 de Octubre del 2008, según Resolución emitida por 
la SuperIntendencia de compañías No. 08-G-DIC-0007131. 
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La nómina de accionistas y la participación luego del aumento mencionado es como sigue: 

  

  

  

            

ACCIONISTAS NUMERO DE COSTO POR TOTAL PORCENTAJE DE 
ACCIONES ACCION PARTICIPACION | PARTICIPACION 

FEEWAY ENTERPRISE INC 10,153,000 $ 0,04 $406,120.00 99.88% 
SKYWORLD INVESTMENTS INC. 12,200 $ 0,04 $488.00 0.12% 
TOTAL 10,165,200 $406,608.00 100.00% 
  

RESERVAS 

RESERVAS 
Reserva Legal 

Reserva de Capital 

aumentar el capital. 

Reservas Acumuladas 

Total Reservas 

(1) 

Las reservas patrimoniales incluyen lo siguiente: 

2) Posee un Aporte a Futura Capitalización de $237,720.28. 

31 de diciembre 

del 2009 

$ 162,743.88 
7,878.84 

65,155.45 

89,709.59 

$ 162,743.88 

Legal.- De acuerdo con la legislación vigente en el Ecuador, la Compañía debe transferir el 
10% de su ganancia líquida anual a la reserva legal, hasta completar el 50% del capital suscrito 
y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, excepto en caso de 

liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada para absorber pérdidas futuras o para 

De Capital.- Incluye los valores de la cuenta Reserva por Revalorización del Patrimonio 

transferidos al 31 de marzo del 2000. Esta reserva puede ser total o parcialmente capitalizada. 

El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de dividendos en efectivo. 

(1) Mantiene un saldo de $125,765.21 equivalente a resultados de ejercicios anteriores y la 

Pérdida del Ejercicio del 2009 de $36,055.62 
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K.- IMPUESTO A LA RENTA 

De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 
25% sobre las utilidades sujetas a distribución. Una reconciliación al 31 de diciembre del 2009 

entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable, se detalla a continuación: 

31 de Diciembre 

del 2009 

(U.S. dólares) 

Utilidad según estados financieros 31,804.29 

Participación Trabajadores (4,770.64) 

Otras Rentas Excentas (784,818.58) 

Gastos no deducibles 896,175.98 

Gastos Incurridos para generar Rentas Excentas 6,268.89 

Deducción por empleados nuevos 0.00 

Deducción por empleados con discapacidad (9,085.29) 

Utilidad Gravable 252,357.10 

Impuesto a la renta antes de retenciones 63,089.27 

Anticipo Pagado (25,395.80) 

Retenciones en la Fuente del 2009 (27,740.23) 

Crédito Fiscal Años Anteriores (119,899.17) 

Crédito Fiscal próximo año (109,945.93) 

L.- GASTOS ADMINISTRATIVOS Y DE VENTAS 

Constituye principalmente gastos de personal. 

Los gastos de ventas representan el 51.35% sobre el total de gastos y el 35.41% sobre los 
ingresos. 

Adicionalmente los gastos administrativos representan el 29.76% sobre el total del gastos y el 
20.52% sobre los ingresos. 
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M.- OTROS INGRESOS 

  

  

  

  

      

Intereses ganados 39.68 

Otros ingresos 152,297.03 

Utilidad venta activos fijos 99,946.53 

Utilidad venta de bien inmueble 784,818.58 

TOTAL 1,037,101.82   
  

N.- TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 

Las principales transacciones con compañías relacionadas, durante el año 2009, se desglosa en 

el siguiente resumen: 

31 de Diciembre 

del 2009 

(U.S. dólares) 

CUENTAS POR COBRAR 940,448.97 

Empronaco c.ltda. 148,046.03 

Cortrop s.a. 24,063.57 

Serviraltsa s.a. 6,039.42 

Aliaustro s.a. 24,388.80 

Alisanmarino s.a. 48,339.45 

Alireysol 21,969.24 

Rescosta s.a. 130,408.25 

Piotesa 2,358.36 

Resnorte 358,235.57 

Reinstant s.a. 82,855.87 

Resnorte devolución remodelación 93,744.41 

CUENTAS POR COBRAR SOCIOS 332,574.74 

Socios 332,574.74 

FONDO PROMOCIONAL 66,851.45 

Fondo Promocional Reinstant 27,782.86 

Fondo Promocional Resnorte 39,068.59 

TOTAL $1,339,875.16 ' 

O.- EVENTOS SUBSECUENTES: 

El restaurante BK CCI, ubicado en el Centro Comercial Iñaquito en la ciudad Quito, el 15 de 

diciembre del 2008 dejó de funcionar bajo la razón social ALIRAP S.A. y comenzó a 
funcionar como Reinstant S.A. el 16 de diciembre del 2008 
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La venta del inmueble mencionado, al 31 de diciembre del 2008 no se había concretado 
debido a que el bíen estaba prendado al Banco del Pichincha y se debía liberar esta hipoteca 
para proseguir con el proceso de venta. 

Tal transacción se la efectuará con el Fideicomiso de Titularización “REINSTANT BKCCI”. 

El inmueble que se aportó es el mismo restaurante, la venta fue efectuada en Noviembre 
del 2009 obteniendo una utilidad de $784,818.58. 
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